Recife, 24 maio de 2024.

COMUNICAÇÃO DE FATO RELEVANTE

Em 16 de maio de 2024, a Buzzi S.p.A recebeu notificação do exercício de

opção de venda relativa à participação de 50% da BC Investimentos S.A. na

Nacional Cimentos Participações S.A., conforme previsão constante no Acordo

de Acionistas da Companhia, celebrado em 22 de novembro de 2018.

Como resultado deste exercício, sujeito à aprovação do Conselho Administrativo

de Defesa Econômica do Brasil (CADE), a Buzzi S.p.A deterá 100% do controle

da Nacional Cimentos Participações S.A.

Acredita-se que a transferência da participação deverá ocorrer até o final do

exercício social corrente.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos ou apoio

necessários.

Atenciosamente,

CIMENTO NACIONAL